REPUBLIKA E SHQIPERISE
KRYEMINISTRIA

MINISTER SHTETI PER PUSHTETIN VENDOR
AGJENCIA PER MBESHTETJEN E VETEQEVERISJES VENDORE

KESHILLI KONSULTATIV
QEVERISJE QENDRORE - VETEQEVERISJE VENDORE

Nr F prot Tirané, még, 02 2026
VENDIM

PER
MIRATIMIN E PROJEKTAKTEVE OBJEKT KONSULTIMI Nii MBLEDHJEN E
KESHILLIT KONSULTATIV, QEVERISJE QENDRORE -~ VETEQEVERISJE
VENDORE TE DATES 3/2/2026

Késhilli Konsultativ bazuar né Ligjin nr. 139/2015 “Pér Vetéqeverisjen Vendore”, t&
ndryshuar, si dhe né VKM nr.244, daté 17.4.2024 “Pér ményrén e organizimit e t&
funksionimit t& Késhillit Konsultativ t& Qeverisjes Qendrore me Vetéqeverisjen Vendore”,
pas shqyrtimit t& projektakteve t& méposhtme té mbledhjes sé datés 3.2.2026 vendosi:

1. Pér projektvendimin “Pér njé ndryshim né Vendimin nr. 419 daté 26.6.2024, té
Késhillit t¢ Ministrave, “Pér miratimin e vlerave pér secilin element pérbérés té
pagés bruto mujore té punonjésve té shérbimit té mbrojtjes nga zjarri dhe
shpétimin”, propozuar nga Ministri i Shtetit pér Administratén Publike dhe
Antikorrupsionin, bashkité pjesémarrése né Késhillin Konsultativ, mbéshtetur né
mendimet e tyre, miratuan rekomandimet/komentet pérkatése t&€ ardhura né postén
elektronike pér t’u reflektuar nga institucioni propozues si mé poshté:

T& rishikohen pagat e zjarrfikésve qé jané né shérbim 24 oré té cilét nuk trajtohen me shtesa
pér turnet si¢ e ka kodi i punés pér turnin e 2-t¢ apo pér turnin e 3-té.
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2. Pér projektvendimin “Pér disa ndryshime né Vendimin nr. 328, daté 31.5.2023 té
Késhillit t&¢ Ministrave “Pér klasifikimin e funksioneve, grupimin e njésive té
vetéqeverisjes vendore pér efekt page dhe caktimin e kufijve té pagave té
funksionaréve t€ zgjedhur té eméruar, té népunésve civile e té punonjésve
adminisrativé té njésive t€ vetéqeverisjes vendore”, té ndryshuar, propozuar nga
Ministri i Shtetit pér Administratén Publike dhe Antikorrupsionin, bashkité pjesémarrése
né Késhillin  Konsultativ, mbéshtetur né mendimet e tyre, miratuan
rekomandimet/komentet pérkatése t& ardhura né postén elektronike pér t’u reflektuar nga
institucioni propozues si mé poshté:

T rishikohet paga pér pozicionin e punés t& Sekretarit t& Pérgjithshém i cili duhet t& trajtohet
né ményré té barabarté me até t& pozicionit t& nénkryetarit, nisur pér nga réndésia dhe
pérgjegjésia ligjore q& ka ky pozicion pune.

Pika 1 (a) t&€ ndryshohet si vijon:

Pika 11 ndryshohet me pérmbajtjen si vijon:

Kufijté e pagave bazé t& punonjésve administrativé té njésive t& vetéqeverisjes vendore jané
nga 50 000-57 000 leké né muaj. Késhilli i bashkisé¢ vendos paga mbi kéto nivele pér
punonjés t&€ profesioneve té vecanta teknike. N& kété rast, shtesat né paga pérballohen nga
t€ ardhurat e veta t& bashkisé.

Pika 2 (a) t& ndryshohet si vijon:

Kufijve maksimalé t&€ elementit “Pagé pér pozicion™ pér klasat I1I-1, I11-2, I1I-3 dhe kufijve
minimalé dhe maksimalé pér klasat IV-4, IV-1, IV-2, IV-3 né lidhjet nr. 2, nr. 3, nr. 4, nr. 5,
nr. 6 dhe nr. 7, bashkélidhur dhe pjesé pérbérése e kétij vendimi dhe vlerat e pikés 11, t&
ndryshuar, jané rezultat i indeksimit né masén 2.5% dhe politikés sé rritjes sé pagave;
Pozicionet e pérfshira n¢ kéto kategori pérshijné profesione t€ specializuara si manovrator i
makinerive t€ rénda, shofer i mjeteve té specializuara té transportit.

Pika 2 (a) t&€ ndryshohet si vijon:

Kufijve maksimalé t&€ elementit “Pagé pér pozicion™ pér klasat I11-1, I1I-2, III-3 dhe kufijve
minimal€ dhe maksimal€ pér klasat IV-4, IV-1, IV-2, IV-3 né lidhjet nr. 2, nr. 3, nr. 4, nr. 5,
nr. 6 dhe nr. 7, bashkélidhur dhe pjes¢ pérbérése e kétij vendimi dhe vlerat e pikés 11, t&
ndryshuar, jané rezultat i indeksimit n& masén 2.5% dhe politikés sé rritjes sé pagave;

N¢ lidhjet 2, 3, 4, 5 dhe 6 t& béhen ndryshimet e méposhtme pérkatése;

Kategoria | Klasa | Emértesat e | Grupi 1 | Paga pér pozicion
pozicioneve diplomés
v IV-2 | Specialist/Inspektor | 1 ose 2, ose | Nga 53,125 deri 85,000
3
IV-3 | Specialist 1 ose 2 ose | Nga 51,050 deri 75,000
3
IV-4 | Specialist 1 ose 2 ose | Nga 50,000 deri 65,000
3
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Té rishikohet paga pér kategoring IV t& népunésve civilé né bashki, klasifikuar si ekzekutive,
si dhe duhet njé rritje e métejshme e kufirit minimal t& pagés bazé, ku pérfshin punonjés t&
cilés kané nivel arsimor bachelor ose master dhe kané aktualisht nivelin mé t& ulét té pagave.

3. Pér projektvendimin “Pér disa ndryshime né Vendimin nr. 425, daté 26.6.2024 té
Késhillit t¢ Ministrave “Pér miratimin e strukturés dhe té niveleve té pagave té
punonjésve mésimoré dhe té punonjésve té tjeré jo mésimoré né institucionet
arsimore dhe né institucionet plotésuese té sistemit arsimor para universitar””,
propozuar nga Ministri i Shtetit pér Administratén Publike dhe Antikorrupsionin,
bashkité pjesémarrése né Késhillin Konsultativ, mbéshtetur né mendimet e tyre, miratuan
rekomandimet/komentet pérkatése t& ardhura né postén elektronike pér t’u reflektuar nga
institucioni propozues si mé poshté:

T& ndryshohen numrat rendoré té pikés 2 (a) me tabelat pérkatése:

Pozicionet me numér rendor 1, 2 dhe 7 deri né 11 t& lidhjes nr. 1, pozicionet me numér rendor
1 dhe t€ lidhjes nr. 2 dhe pozicionet me numér rendor 1 dhe 5 deri né 8 jané rezultat i
indeksimit n& masén 2.5% dhe politikés sg rritjes s€ pagave.

4. Pér projektvendimin “Pér miratimin e Strategjisé Ndérsektoriale té Sigurisé Rrugore
2030 dhe Planit té Veprimit 2026-2028”, propozuar nga Ministria e Infrastrukturés dhe
Energjisé, bashkité pjesémarrése né¢ Késhillin Konsultativ, mbéshtetur né mendimet e
tyre, miratuan rekomandimet/komentet pérkatése t&€ ardhura né postén elektronike pér t’u
reflektuar nga institucioni propozues si mé poshté:

Masat e propozuara né draft Strategji lidhur me pushtetin vendor pérfshijné:

Zhvillimi i zgjidhje inovative t& infrastrukturés; rritja e pérdorimit t& transportit publik dhe
parandalimi dhe edukimi pér siguriné rrugore do té forcohen si né nivel kombétar ashtu edhe
né€ nivel vendor me géllim pérgjysmimin e numrit té fataliteteve né aksidente rrugore deri né
fund té vitit 2030;

Njésité vendore duhet té pérfshihen mé fuqishém né planifikimin dhe zbatimin e aktiviteteve
pér sigurin€ rrugore né nivel vendor. Pértej pérmirésimeve né sigurin€ e automjeteve dhe
sjelljen e pérdoruesve t& rrugés, ky éshté njé nga sektorét ku jané identifikuar mundésité mé
t¢ médha pér pérparim drejt objektivit "Vizioni Zero" (Vizioni Zero pér humbje jete né
rrugg);

Ndarje e t€ dhénave dhe bashképunim ndérmjet paléve t& interesit, s& bashku me njé alokim
mé té miré té fondeve né nivel kombétar dhe vendor;

Bashképunimi me komunitetet vendore duke inkurajuar krijimin e Grupeve Tekniké Vendoré
pér Sigurin€ Rrugore, té cilét do t& kontribuonin gjithashtu né identifikimin dhe inspektimin
€ zonave me risk té larté né rrugét vendore;

Veprimet e parashikuar né draft Planin e Veprimit me ndikim né pushtetin vendor jané:

Pjesémarrja né 12 grupet e ekspertéve té sigurisé rrugore pér propozime masash pérmirésuese
me kosto t& mesme/t€ uléta dhe mbéshtetja buxhetore e kétyre masave;

Rishikimi i kufizimeve t& shpejtésisé t€ shénuara né rrugét lokale dhe urbane dhe
ndryshimi/pérshtatja aty ku éshté e nevojshme;
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Vendosja e kamerave t& shpejtésisé dhe sinjalistiké tjetér inteligjente q& ulin né ményré
efektive shpejtésiné e automjeteve né 12 lokacione dhe integrimi i tyre me Qendrén e
Kontrollit dhe Menaxhimit té Trafikut;

Né bashképunim me Institutin e Transportit, regjistrojné dhe monitorojné Indikatorét
Kryesoré t& Pérformancés qé lidhen me shpejtésiné mesatare.

5. Pér projektvendimin “Pér miratimin e Planit Kombétar pér pérshtatjen ndaj
ndryshimeve klimatike 2026-2036” propozuar nga Ministria e Mjedisit, bashkité
pjes€émarrése né Késhillin Konsultativ, mbéshtetur né mendimet e tyre, miratuan
rekomandimet/komentet pérkatése t& ardhura né postén elektronike pér t’u reflektuar nga
institucioni propozues si mé poshté:

N¢ kapitullin IV, n€ paragrafin e treté t& relacionit, referenca ligjore rezulton e shfugizuar,
konkretisht Ligji nr.8756 “Pér emergjencat civile” shfugizohet me Ligjin nr. 45/2019 "Pér
mbrojtjen Civile", neni 74, ndérsa ligji nr.48/2018 ka t& b&jé me disa shtesa dhe ndryshime
n€ ligjin nr.69/2010 "Pér sistemin arsimor parauniversitar né Republikén e Shqipérisé ".
Planifikimi dhe zhvillimi i territorit rregullohen me Ligjin nr. 107/2014, “Pér planifikimin
dhe zhvillimin e territorit”, i ndryshuar.

Té pérfshihen né grupin e punés pérfaqésues té pushtetit vendor pér t€ mundésuar

koordinimin e masave t&€ marra né nivel gendror dhe vendor;

Aneksi II 1 Planit pérkrah institucioneve té tjera t€ shtohet dhe pushteti vendor sé bashku me
detyrat dhe pérgjegjésité pérkatése;

Aneksi II “Detaje mbi tendencat klimatike t& vézhguara dhe té parashikuara né nivel vendor”
pérmban t€ dhéna vetém pér disa bashki. Nga konsultimi i Planeve Vendore t& Pérshtatjes
pér tet€ bashki vérejmé nevojén pér t& dhénat specifike t& faktoréve klimateriké pér secilén
prej bashkive. Kjo do t& ndihmonte dhe né hartimin e masave pérkatése pér tu pérshiré né
Planet Vendore pér t¢ gjitha bashkité;

Té qartésohet kostoja totale e planit pér pushtetin vendor né térési dhe pér bashkite
individuale dhe nése bashkité do t& pérfitojné fonde nga buxheti i shtetit dedikuar zbatimit t&
masave t& kétij plani, si dhe zgjatjen e afatit t& zbatimit t& kétij plani, pér t& mundésuar gjetjen
e burimeve financiare té nevojshme pér zbatim;

Né sektorin e Zhvillimit Urban, propozohet té integrohet:

Formalizimi i partneriteteve Bashki—Operatoré Ujésjellés Kanalizime pér auditime klimatike
té rrjeteve dhe plane mirémbajtjeje parandaluese.

NE sektorin e Biznesit, sugjerohet: Integrimi i riskut klimatik né vlerésimet e riskut t& biznesit
lokal.

Né sektorin e Turizmit, sugjerohet: Integrimi i kritereve té reziliencés klimatike né
restaurimin dhe mirémbajtjen e ndértesave t& trashégimisé kulturore, né bashképunim me
institucionet e kulturés dhe bashkité.

Né sektorin e Pylltaris€, te masa e pérshtatjes “Rritja e aftésive ripértéritése ndaj ndryshimeve
klimatike né parqet kombétare dhe zonat e mbrojtura”, sugjerohet qé listés t’i shtohen edhe
Parku Kombétar i Dajtit dhe Parku i Bizé-Martanesh, pér shkak té réndésisé sé tyre
ekologjike dhe rolit q& luajné né rritjen e reziliencés klimatike né territorin e Bashkisé¢ Tirané.
Né sektorin Ndérsektorial, masa: “Krijimi dhe zbatimi i njé fushate pér t& ndérgjegjésuar
publikun mbi réndésiné e mjedisit natyror dhe rolin e tij né pérballimin e ndryshimeve
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klimatike, duke ndihmuar né zvogélimin e ndikimeve té ngjarjeve atmosferike ekstreme (si
pérmbytjet apo valét e t& nxehtit). Né kolonén “Pérgjegjés kryesor” té pérfshihen edhe
Bashkité, duke marré parasysh rolin e tyre né zbatimin e drejtpérdrejté té fushatave té
ndérgjegjésimit dhe komunikimit me komunitetin né nivel vendor.

Prokurimet e gjelbra: "Promovimi i prokurimeve té gjelbra pér mallrat, shérbimet dhe
punimet, pér t& mbéshtetur objektivat mjedisore dhe objektivat mé té gjera té zhvillimit té
géndrueshém” Né kolonén “Pérgjegjés kryesor” t& pérfshihen edhe Bashkité, duke pasur
parasysh rolin e tyre né zbatimin e procedurave té prokurimit publik né nivel vendor.

Ng sektorin e Transportit, propozohet:

Integrimi 1 masave pér lehtésimin e aksesit t& qytetaréve né informacion dhe shérbime,
pérmes digjitalizimit t& sistemeve t& pagesés elektronike dhe biletimit, me géllim rritjen e
efikasitetit, transparencés dhe pérdorimit t& transportit publik.

Vendosja e tabelave digjitale né stacionet e autobuséve pér t& shfaqur kohén e mbérritjes dhe
itineraret.

Elektrifikimi dhe Modernizimi i Flotés s&¢ Automjeteve t& Bashkive me qéllim rritjen e
qéndrueshmérisé dhe reduktimi i emetimeve nga transporti pérmes zévendésimit té flotés
aktuale t&€ automjeteve me automjete elektrike (EV), ndértimit t& infrastrukturés pér karikim
dhe pérshtatjes sé politikave t€ Bashkive ndaj sfidave klimatike. Kjo zbatohet pérmes
Vlerésimit t& politikave dhe flotés ekzistuese;

Shqyrtimi i politikave aktuale t& l1évizshmérisé dhe reagimit né kushte ekstreme.

Hartimi 1 nj& udhé&zuesi pér tranzicionin drejt flotés elektrike dhe integrimin gradual té saj.
Zhvillimi 1 infrastrukturés sé karikimit;

Identifikimi i zonave prioritare pér instalimin e stacioneve t& karikimit né hapésira publike
dhe objekte bashkiake;

Nxitja e partneritetit publik-privat pér ndértimin dhe mirémbajtjen e stacioneve té karikimit.
Blerja dhe testimi i automjeteve elektrike:

Pérgatitja e njé plani shumévjegar blerjeje pér automjete EV, duke filluar me sektorét
operativé me emetime mé té larta;

Sigurimi q€ modelet e pérzgjedhura jané funksionale né kushte ekstreme.

Sensibilizimi dhe nxitja e pérdorimit t& automjeteve EV:

Organizimi i fushatave publike pér pérfitimet e automjeteve elektrike;

Hartimi 1 paketave stimuluese pér operatoré dhe banoré (p.sh. pérparési né parkim, ulje
tarifash).

Mbéshtetja teknologjike dhe operacionale:

Vendosja e sistemit pér monitorim té& flotés sé automjeteve dhe rrjetit t& karikimit né kohé
reale;

Trajnim pér mirémbajtjen e automjeteve EV dhe menaxhimin e sistemeve t&é karikimit nga
punonjésit teknikeé t& Bashkisé Tirané.

Monitorimi i progresit dhe rishikimi i planit t& pérdorimit t& automjeteve EV:

Krijimi 1 indikatoréve té matshém pér nivelin e elektrifikimit, konsumin e energjisé dhe
reduktimin e emetimeve;

Rishikimi periodik i planit bazuar né t& dhéna empirike dhe risité teknologjike.

NE sektorin e Mbetjeve:
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Né Planin Kombétar kjo ¢&shtje trajtohet né ményré té kufizuar; sugjerohet zgjerimi dhe
integrimi i saj n€ ményré mé t& detajuar brenda paketés sé masave Ndérsektoriale ose né
kategoring€ Zhvillimi Urban, konkretisht:

Mbéshtetja e politikave t& Menaxhimit t& Mbetjeve pér reduktimin e mbetjeve dhe e nismave
t€ tjera q€ nxisin kalimin né ekonominé garkulluese.

Kryerja e Vlerésimit t€ Riskut pér ndikimet ¢ mundshme t& ndryshimeve klimatike né
objektet e menaxhimit t& mbetjeve t& Bashkisé Tiran&, mund t& realizohet pérmes hapave:
Integrimi i masave pér ndryshimet klimatike né Planin ¢ Menaxhimit té Integruar t&
Mbetjeve: Integrimi i masave specifike pér té trajtuar risqet e identifikuara, si pérmirésimi i
infrastrukturés ose ndryshimi i proceseve;

Monitorimi dhe pérditésimi: Vendosja e njé sistemi pér t& monitoruar masat e integruara né
planin e menaxhimit t& mbetjeve duke vlerésuar ndikimet klimatike dhe pérditésimin e kétyre
planeve bazuar né€ ndryshimet e reja klimatike;

Rishikimi i mekanizmave financiaré dhe tariforé bashkiaké: Pérshtatja e strukturés sé tarifave
dhe skemave t& financimit pér shérbimet e menaxhimit dhe trajtimit t& mbetjeve, me qéllim
mbéshtetjen e investimeve né masa reziliente ndaj klimés, pérmirésimin e trajtimit t&
mbetjeve dhe sigurimin e qéndrueshmérisé financiare té sistemit.
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